



Hørings svar (bilag 2)

Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar til udkast til ny Handicappolitik

Socialforvaltningen har på vegne af Socialudvalget den 28. oktober 2022 sendt udkast til en ny Handicappolitik for Københavns Kommune i høring og bedt Sundheds- og Omsorgsudvalget og de øvrige fagudvalg om evt. bemærkninger til udkastet.

Sundheds- og Omsorgsudvalget vil gerne kvittere for muligheden for at kommentere på udkastet til den nye Handicappolitik.

Sundheds- og Omsorgsudvalget bakker op om politikken overordnede vision om, at borgere med handicap har mulighed for at leve et selvstændigt liv med høj livskvalitet. Og at det gælder for alle mennesker med langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse.

Visionen er også i tråd med visionerne i Sundheds- og Omsorgsudvalgets to bærende politikker – Ældrepolitikken *Vær med – hele livet* og Sundhedspolitikken *Nyd livet københavnere*.

Sundheds- og Omsorgsudvalget finder, at politikken seks målsætninger er relevante og bidrager til, at borgere med handicap har de samme muligheder som andre københavnere.

Ældre og sundhed

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er medansvarlige for indsatser under to målsætninger.

Under målsætning 2 om lettere adgang til hjælp for borgere med handicap er der fokus på afbureaukratisering og regelforenkligning for at skabe bedre arbejdsgange og frigøre tid til kerneopgaven.

Sundheds- og Omsorgsudvalget bakker op om dagsordenen og satte allerede i april en større afbureaukratiseringsproces i gang i egen forvaltning, hvor forvaltningen er blevet bedt om at gennemgå alle nuværende politikker, planer, strategier mv. mhp. at vurdere, om de fortsat er relevante, og om der kan ske forenklinger. Dertil er Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstillet til at blive velfærdskommuneaftale på ældreområdet – også med afbureaukratiseringsdagsordenen som omdrejningspunkt.

Under målsætning 6 om Hverdags liv med kvalitet er der fokus på at understøtte at børn, unge og voksne med handicap kan deltage i sociale fællesskaber og fritidsaktiviteter, der bidrager til et styrket netværk og livskvalitet for den enkelte bl.a. i samarbejde med civilsamfundet. Der er ligeledes fokus på at styrke forebyggelse og sundhedsfremme, som kan

25. november 2022

Sagsnummer
2022-0354001

Dokumentnummer
2022-0354001-2

Center for Ældre og
Innovation
Afdeling for Fællesskaber
Borups Allé 41
2200 København N

EAN-nummer
5798009290403

www.kk.dk

bidrage positivt til den enkeltes livskvalitet og udskyde aldersrelaterede sygdomme og funktionsnedsættelser.

Dette fokus er i tråd med både Københavns Kommunes Sundhedspolitik og Ældrepolitik, som begge understøtter et styrket fokus på dels deltagelse i sociale aktiviteter, fællesskaber og samarbejde med civilsamfundet og dels forebyggelse og sundhedsfremme mhp. at udskyde tab af funktionsevne.

Dertil læser Sundheds- og Omsorgsudvalget med interesse om den 3. målsætning om, at *Københavns Kommune vil arbejde med universelt design, så byen bliver mere tilgængelig for flere*. Der er fokus på, at det ikke er handicappet eller funktionsnedsættelsen, der i sig selv er hindringen men nærmere den måde, vi har indrettet os på; som gør det vanskeligt eller endda umuligt for nogle mennesker at deltage i byens tilbud og aktiviteter.

Det er en væsentlig fælles dagsorden, som Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen med fordel kan arbejde sammen om. Universelt design kan tænkes ind i indretningen og tilrettelæggelsen af byens mange tilbud, der skal imødekomme forskellige behov og målgrupper – både de friske og svækkede ældre.

Øvrig

Afslutningsvis bemærkes, at Handicappolitikken kan virke lidt lang, hvilket i sig selv kan være en barriere for, at politikken når bredt ud. Derfor bør det være et opmærksomhedspunkt i det fremadrettede arbejde at sikre, at politikens mange gode budskaber kommunikeres på en måde, som sikrer, at man reelt når målgruppen.